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Abstrakt
Následující text popisuje historii vývoje sekvenačních metod se zaměřením na moderní

výkonné metody paralelního sekvenování a jejich využití v mikrobiologii. Vývoj a zdokonalování

sekvenačních systémů s sebou přináší zrychlení a výrazné snížení cen, s tím souvisí rozšíření spektra

aplikačních možností. Každý sekvenační systém je charakteristický určitými specifiky včetně jistých

úskalí pramenících z principu dané metody, proto ne každá metoda je schopna pokrýt všechny směry

možných využití. Práce porovnává metody sekvenování a zabývá se jejich vhodností pro konkrétní

typy aplikací v mikrobiologii. Dostupné sekvenační systémy obvykle dělíme na tři základní

„generace“ vymezené typickými konkrétními znaky. Mezi metody první generace řadíme Sangerův a

Maxam-Gilbertův systém, druhá generace zahrnuje metody 454, Illumina, SOLiD, Helicos a generace

třetí SMRT, Ion Torrent a zatím komerčně nedostupné sekvenování s využitím nanopórů. V současné

době se sekvenování stává standardní technikou molekulární biologie nejen v základním

mikrobiologickém výzkumu, ale nachází široké uplatnění také v medicíně (rychlá identifikace

patogenů, metagenomické studie mikrobiomů lidského těla).

Klíčová slova: sekvenování v mikrobiologii, sekvenování nové generace, paralelní sekvenování,

sekvenování genomů, metagenomika, RNA-Seq, ChIP-Seq, analýza mutací, identifikace

mikrobiálních patogenů

Abstract
The thesis describes the history of development of sequencing methods with special focus on

the modern effective parallel sequencing methods and their application in microbiology. The

development and improvements of sequencing systems lead to the acceleration of the process and

considerable decrease of price, which consequently allow wider spectrum of applications. Each of the

sequencing systems has its characteristic features including drawbacks stemming from the principle of

the respective method. Not every method suitable for all the applications. In the thesis the sequencing

methods are compared and examined with respect to their appropriateness for certain application fields

in microbiology. The currently available sequencing methods are usually categorized into three

"generations", distinguished by sets of typical features. First generation methods include the systems

of Sanger and Maxam-Gilbert; "next generation" is represented by methods 454, Illumina, SOLiD and

Helicos; and finally SMRT, Ion Torrent and the commercially not yet available nanopore sequencing

are usually called "next-next generation". Now the sequencing becomes a standard technology of

molecular biology, not only in the basic microbiological research, but it is also widely applied in

medicine (quick identification of patogenes, metagenomic studies of the human body metabiomes).

Keywords: sequencing in microbiology, next generation sequencing, parallel sequencing, genome

sequencing, metagenomics, RNA-Seq, ChIP-Seq, mutation analysis, identification of microbial

patogenes

1. Úvod
Sekvenování nukleových kyselin je jedním z nejvýznamnějších objevů v historii molekulární

biologie, protože přímo odhaluje základ a původ variability všech živých organismů. Sekvenování

umožňuje získávat informace o primární struktuře DNA, která je dána pořadím nukleotidů.

Uplynulo více než 20 let od objevení struktury DNA v roce 1953 (Watson and Crick, 1953)

po představení Sangerova systému sekvenování roku 1977. Tento moment byl pro studium DNA

klíčový. Úspěšnému sekvenování DNA ovšem předcházelo sekvenování RNA, které bylo

zprostředkováno několika sériemi reakcí specifického enzymatického štěpení a separací fragmentů na

základě odlišných délek. V době, kdy již bylo běžné sekvenovat RNA (od roku 1965), sekvenování

DNA mírně zaostávalo, protože nebyly známy vhodné endonukleázy specificky štěpící DNA. Úspěšný

systém sekvenování RNA tedy nemohl být aplikován na DNA. V roce 1977 (krátce před Sangerem)

Maxam a Gilbert představili první funkční systém sekvenování DNA založený na specifickém

chemickém štěpení. První revoluce v sekvenování DNA přišla se Sangerem a jeho dideoxy metodou.

Metoda slavila úspěchy převážně díky možnostem mnohých zdokonalení a hlavně díky postupné

automatizaci systému. Byly tak vyrobeny první automatické sekvenátory schopné produkovat do té

doby nevídané množství velmi přesných sekvencí.

Díky novým možnostem vyvstala touha po rozluštění sekvence lidského genomu. Sangerova

metoda je poměrně drahá a pomalá, nebyla proto ideální pro sekvenace velkých genomů. Projekt

sekvenování lidského genomu se tak stal impulsem pro vývoj rychlejších a levnějších metod. Další

revoluce nastala s nástupem metody 454 založené na principu pyrosekvevování. Od té doby jsme

svědky neustálého vývoje nových metod, které jsou přímým odrazem zdokonalující se počítačové

techniky a vývoje metod molekulární biologie. Nové metody často překonávají ty starší, ale přesto je

první převratný systém sekvenování v podobě Sangerovy metody i dnes využíván díky schopnosti číst

velmi dlouhé úseky DNA (až 1000 bp) a zatím nepřekonané přesnosti. S klesající cenou

za osekvenovanou bázi dochází k rozšiřování spektra možností využití těchto metod.

Předmětem této práce je srovnání metod sekvenování se zaměřením na metody paralelního

sekvenování a jejich využití v mikrobiologii. V první kapitole je popsán vývoj metod sekvenování

nukleových kyselin od sekvenování RNA po nejmodernější provedení Sangerovy metody. Druhá,

rozsáhlejší kapitola popisuje principy jednotlivých metod paralelního sekvenování vždy s konkrétním

příkladem praktického využití v mikrobiologii. Témata zmíněných příkladů aplikací dohromady

představují soubor nejčastějších způsobů využití sekvenačních metod v mikrobiologických studiích.

V textu jsou popsány pouze metody aplikovatelné v mikrobiologii a dále jen metody doposud

využívané s výjimkou systému sekvenování s využitím nanopórů. Tento systém není v současné době

komerčně dostupný, ale již v tomto roce je očekáváno spuštění prodeje přístrojového vybavení.
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2. Historie vývoje sekvenování nukleových kyselin
2.1. Sekvenování před Sangerem

2.1.1. Sekvenování RNA
V roce 1965 byla osekvenována první nukleová kyselina tRNA pro alanin izolovaná

z kvasinek. Nukleová kyselina byla specificky naštěpena pankreatickou ribonukleázou a

ribonukleázou T1 (takadiastáza). Pankreatická ribonukleáza štěpí RNA za pyrimidiny (cytosin, uracil),

takadiastáza specificky v pozici za guaninem. Nejprve byla tRNA kompletně naštěpena těmito

nukleázami na krátké fragmenty, následně byly získány delší fragmenty limitovaným štěpením

takadiastázou (0°C, 1h) pro získání překryvů s fragmenty kompletního štěpení. Produkty obou

štěpných reakcí byly rozděleny na základě odlišných délek pomocí DEAE-celulózové chromatografie

(Holley et al., 1965). Fragmenty kompletního i limitovaného štěpení byly alkalicky hydrolyzovány na

mononukleotidy, které byly dále identifikovány na základě chromatografické pohyblivosti a

absorpčního spektra (Zamir et al., 1965). Tento postup byl dostatečný pro určení sekvence

dinukleotidů díky znalosti míst specifického štěpení výše popsanými ribonukleázami. Delší fragmenty

byly sekvenovány štěpením fosfodiesterázou hadího jedu (Holley et al., 1964). Tento enzym postupně

odštěpuje nukleotidy z 3’-OH konce polynukleotidu (Razzell a Khorana, 1959), čímž vzniká směs

všech možných délek oligonukleotidů, které mohou být opět děleny chromatograficky. Srovnáním

zastoupení bází v párech fragmentů lišících se o jediný nukleotid lze vždy určit 3’-OH koncový

nukleotid delšího fragmentu (Holley et al., 1964). Celková sekvence tRNA pro alanin byla sestavena z

osekvenovaných překrývajících se fragmentů (Holley et al., 1965).

V následujících letech byly obdobným způsobem osekvenovány i další molekuly RNA. V roce

1967 byla zveřejněna sekvence 5S ribozomální RNA z Escherichia coli. Nově bylo využito značení

ribonukleotidů radioaktivním fosforem 32P a dvoudimenzionální elektroforetická frakcionace

(Brownlee et al., 1967). Tento druhý systém sekvenování RNA je o něco jednodušší a rychlejší, přesto

ale poměrně komplikovaný. Nové možnosti sekvenování RNA přináší v současné době moderní

sekvenační systémy, které obvykle pracují se sekvenací cDNA.

2.1.2. Sekvenování DNA
Metoda Maxam- Gilbertova (Allan M. Maxam a Walter Gilbert)

Stejně jako první metody sekvenování RNA, i Maxam-Gilbertův systém sekvenování je


[…]


metoda princip délka
čtených

fragmentů
v bázích

kapacita
(počet

bází/den*)

cena/Mb

(milion bází)

výhody nevýhody zdroje

doba sekvenačního
běhu

1. generace • dělení různě dlouhých fragmentů kapilární elektroforézou

Sanger

(systém 3730xl,
96 kapilár)

dideoxy metoda
s fluorescenčním
značením

600-1000

až 672 Kb

2400 $

délka čtených úseků,
výborná přesnost
(99,999%), dobré čtení
homopolymerních
úseků

omezené množství
sekvenovaných vzorků
(nevýhodné pro velké
sekvenační projekty),
vysoká cena (drahá a
náročná příprava vzorků)

(Liu et al., 2012)
(http://products.invitrogen.
com/ivgn/product/3730XL)

(20 min-3h)
2. generace • fragmentace DNA, ligace adapterů, amplifikace DNA, „wash-and-scan sequencing“ (detekce fluorescence nebo světelného signálu)

• sekvenování velkého množství fragmentů DNA najednou
• v porovnání se Sangerem kratší čtené úseky DNA, ale nižší cena

454/ Roche detekce světelného
záblesku, který
vzniká po připojení
nukleotidu do
vlákna DNA reakcí
právě uvolněného
pyrofosfátu

až 1000

(GS FLX
Titanium)

400-700 Mb
(454 GS FLX
Titanum)

84Mb
(454 GS Junior)

~10 $

nejdelší čtené úseky
DNA v rámci metod
druhé generace, nejsou
třeba značené
nukleotidy, krátký
sekvenační běh

náročná příprava vzorků,
problematické čtení
homopolymerních úseků,
drahé přístrojové vybavení,
vysoká cena za
osekvenovanou bázi

(Niedringhaus et al., 2011)
(Liu et al., 2012)

(454.com/products/gs-flx-
system/)

(méně než den)
Illumina sekvenování

syntézou, detekce
fluorescenčně
značených
reverzibilně
terminačních
nukleotidů

150-250 0,88Gb
(MiSeq)

60-200Gb
(HiSeq 2000)

0,5 $
(MiSeq)

0,07 $
(HiSeq
2000)

dobrá cena, kapacita a
poměrně dlouhé čtené
úseky, dobré čtení
homopolymerních
úseků

drahé přístrojové vybavení

(Liu et al., 2012)
(Quail et al., 2012)

(illumina.com/systems/
sequencing/ilmn)

(MiSeq ~den,
HiSeq 3-10 dnů)

SOLiD

sekvenování ligací,
detekce
fluorescenčně
značených
oktamerů

až 75 až ~20 Gb 0,13 $

dvoubázové
dekódování snižuje
počet chyb, dobrá
kapacita a cena, využití
při sekvenaci těžko
sekvenovatelných
úseků

doba sekvenačního běhu,
krátké čtené úseky mají za
následek vyšší náklady a
náročnost analýzy sekvence
(sekvenování genomů),
drahé přístrojové vybavení

(Liu et al., 2012)
**

(1-2 týdny)
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* kapacita sekvenování v bázích za čas je u běhů trvajících déle nebo méně než 1 den přepočítána a uvedena v počtu osekvenovaných bází za den
** http://www.appliedbiosystems.com/absite/us/en/home/applications-technologies/solid-next-generation-sequencing/next-generation-systems.html

Helicos
Biosciences

sekvenování
syntézou, detekce
fluorescenčně
značených
„virtuálních
terminátorů“

32

5Gb

přístroje se
již
neprodávají

sekvenování
jednotlivých molekul
bez PCR amplifikace,
přímé sekvenování
RNA

krátké čtené úseky zvyšují
náklady a snižují kvalitu
sestavování sekvence
genomů, více chyb
v porovnání s ostatními
metodami využívajícími
reverzibilní terminaci,
problém se sekvencí
začínající dA, velmi drahé
přístrojové vybavení

(Niedringhaus et al., 2011)
(Metzker, 2010)

(Rothberg and Leamon,
2008)

(8 dnů)
3. generace • sekvenování jednotlivých molekul bez potřeby amplifikace (urychluje celý proces sekvenování a snižuje množství chyb)

• sekvenování využívající aktivitu polymerázy
• opouští systém „wash-and-scan sequencing“

Pacific
Biosciences
(SMRT)

sekvenování
jednotlivých
molekul v reálném
čase, detekce
fluorescence po
začlenění
nukleotidu

1000-1300 1,2 Gb 2 $ maximální délka
čtených úseků DNA
3000 bází, krátká doba
sekvenování, detekce
methylací

nízká efektivita zavádění
DNA polymerázy do ZMW,
drahé přístrojové vybavení,
nejvíce chyb v porovnání
s ostatními metodami

(Liu et al., 2012)
(Quail et al., 2012)

(Flusberg et al., 2010)
(Clark et al., 2012)

(2 hodiny)

Ion Torrent detekce změny pH
při syntéze DNA
po uvolnění H+

200

(délka
čtených
fragmentů
stále stoupá)

více než 12 Gb
(systém Ion
318)

1 $ přímá detekce
začleněných
nukleotidů, syntéza
DNA využívá
neznačené nukleotidy
(snižuje náklady),
rychlost, malá velikost
přístrojů

problémy při čtení
homopolymerních úseků

(Liu et al., 2012)
(Quail et al., 2012)

(2 hodiny)
Oxford
Nanopore
Technologies

detekce změny
toku iontů pórem
při průchodu
vlákna DNA skrz
pór

genom fága λ
sekvenován
v celku
(48 490bp)

každý pór
3,6 Gb

sekvenační
přístroje
zatím nejsou
v prodeji

převratná délka čtených
fragmentů, bez
značených nukleotidů

procesivita polymerázy
může být limitujícím
faktorem, 4% chybovost

(Schneider and Dekker,
2012)

(Maitra et al., 2012)

(informace nedostupná)
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