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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Srovnání sekvenačních metod se zaměřením na metody paralelního sekvenování a
jejich využití v mikrobiologii.

Struktura (členění) práce:

Struktura a členění práce je naprosto klasické; celkem 44 stran textu je rozloženo
mezi obsah, seznam zkratek, úvod, český i anglický abstrakt, vlastní literární rešerši,
závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje celkem 105 původních prací. Snad jenom vcelku hojně využívaný (a
musím uznat, že velmi pěkný) přehledový článek Metzker, 2010 by mohl být
nahrazen články vědecky původnějšími. Mimoto se v textu občas vyskytují obsáhle
pasáže zcela bez citací (str. 7-8). Navíc bývá zvykem zkratku et al. psát v kurzívě.
Dále autorka uvádí 21 internetových odkazů, vesměs odkazující na komerční
produkty.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi slušná. Práce téměř neobsahuje překlepy (až na str.
26 – „mathyltransferázou“), anglikanismy se vyskytují v tolerovatelné míře, stejně tak
jako kostrbatá větní spojení. Kvalita obrazové dokumentace je slušná, pouze
obrázek 9 (str. 22) by mohl být ve větším rozlišení.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle vymezené v úvodu této práce byly splněny. Navzdory výše i níže uvedeným
výtkám se jedná o vcelku zdařilý souhrn popisující sekvenační metody od metod
původních po ultramoderní; komerčně prozatím nedostupné.

Moje hlavní výtka k této práci je, že se minimálně z jedné čtvrtiny jedná o kompilát
vycházející produktových či reklamních letáků, které obsahují pouze omezený počet
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vědecky ověřitelných informací, zhusta navíc chráněných patentovým právem. To
logicky ve svém konečném důsledku omezuje šance oponenta na zodpovězení
minimálně některých otázek. Využití těchto materiálů navíc vede k tomu, že některé
informace, zejména při popisu NGS metod jsou příliš „učebnicové“.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky či poznámky spíše formálních charakteru:

1/ Asi by bylo vhodnější nazývat v textu metodu sekvenování popsanou F.
Sangerem jako např. „Dideoxy metoda“ a nikoliv pouze Sanger, jak je několikrát
uvedeno.
2/ cizojazyčné výrazy (de novo) se obvykle píší kurzívou či dávají do závorek
3/ V textu je několikráte odkazováno na tabulku 1, která se ovšem vyskytuje až
v úplném závěru. Možná by bylo lepší na tuto skutečnost čtenáře upozornit při
prvním odkazu na tuto tabulku.
4/ Asi bych si nedovolil srovnávat cenu za sekvenování jedné megabáze způsobem,
jakým máte uveden v Tabulce 1. Neřekl bych, že po započítání opravdu všech
nákladů (přístrojové vybavení, veškeré chemikálie a zejména případné
komplikované a časově velmi náročné vyhodnocování u NGS, často spojené
s nutností naprogramování vlastních skriptů či programů) stojí jedna osekvenovaná
megabáze 0,07 dolaru.

A na závěr pár otázek:
1/ Na straně 9 uvádíte že: “Při výskytu homopolymerního úseku v sekvenované DNA
o velikosti 5 nukleotidů a více není světelný signál úměrný počtu začleněných
nukleotidů“ Takže při začlenění 4 nukleotidů je světelný signál přímo úměrný počtu
začleněných nukleotidů?
2/ Jakým způsobem jsou zatupeny fragmenty připravené nebulizací v případě
sekvenování Illuminou? A opravdu je dATP připojeno netemplátově na zatupenou
molekulu dsDNA pomocí Klenowova fragmentu? A opravdu nemá Klenowův
fragment žádnou exonukleázovou aktivitu (vše strana 13)?
3/ Pomocí jaké metody jsou vytvářeny shluky při sekvenování systémem Illumina?
Jedná se o PCR amplifikaci či o nějakou isotermální amplifikaci (strana 14)?
4/ Jakým způsobem dochází k blokaci volných 3´- OH konců (opět Illumina)?
5/ Jakým mechanismem dochází k vazbě DNA s adaptery na kuličky při
sekvenování metodou SOLiD (strana 17)?
6/ Jak je zajištěno, že při sekvenování typu „Ion Torrent“ se na jednu kuličku naváže
pouze jedna molekula DNA (strana 23)?
7/ Je známo, co způsobuje časovou prodlevu při sekvenaci methylovaného
adenosinu, oproti nemodifikovanému, při sekvenování systémem SMRT (strana
26)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
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